Halbuki Avru
pa’da bile mebde-i istiklâli bu kadar eski zamandan başlayan bir millet
yoktur, Türk için istiklâlsiz hayat miistahîldir. Tarih de gösteriyor ki Türk,
istiklâlsiz yaşayamamıştır” diyecektir.5

4 M. Em in Erişirgİl, Mehmet Akif- İslamcı Bir Şairin Romanı, Ankara i 956, s.402.
5 “Manda Meselesi”, Sebilürreşad, 21 Ağustos 1335 (1919), No 437-438.
6 6 Kasım 1918 Cumartesi günü İtilâf Devletleri donanmasının İzmir Körfezi’ne demirlediği gün

temelleri atılan bu cemiyet 1 Aralık 1918 günü tüzüğünü vilâyete vererek resmiyet kazandı.
7 Hacım Muhittin Çarıklı, Balıkesir ve Alaşehir Kongreleri, Ankara 1967, s.26.

“Bir gün Fatih Hoca ile görüştükleri sırada Üstad gülerek dedi kİ: - Doğrusu böyle
yapmakla yerden göğe kadar hakları var. Hem bir din miiessesesinde başkatiplik et, hem de Balıkesir’e
git, vatanlarını çiğnemek isteyen düşmanlara karşı halkı harekata teşvik et... İşte bu olmadı.” Aktaran
Sanhan. a.g.e., s. 106.

16 Hakİmîyet-i Millîye, 23 Nisan 1336 (1920), No.24.
17 Eşref Edip. Mehmet Akif, Hayatı-Eserleri, 1938 bs. s.56; 1962 bs. s. 139.

Bu gelişmeler olurken Mehmet Akif’de artık İstanbul’da kalmanın
Millî birlik ve beraberliğe bir yarar sağlamayacağı kanaatine vararak Ana
dolu’ya geçmeye karar verdi.

C.

Milletin giriştiği mücadele-i vatanperverâne İslâm şâiri Mehmet Akif
Beyin himmet-i hamiyyetkârından pek çok feyiz ve kuvvet alacaktır. Şâir-i
hakîm-i İslâm'ın Önümüzdeki Cuma günü halka bir mev’ıza irad buyura
cağını memnuniyetle haber aldı."22

22 “İslam Şâiri Âkif Bey”, Hakimiyet-i Millîye, 28 Nisan 1336 (1920), No 25.
23 “Safahat Şairini Oğlandan Dinleyiniz”, Millet, Sayı 107, 19 Şubat 1948.
24 Damat Ferit Hükümeti böyle bir fetvayı yayınlanması için dönemin Şeyhülislamı Haydan Za

de İbrahim Efendiye baskı yapmış, fakat İbrahim Efendinin “böyle bir fetva milletin arasına nifak so
kar” gerekçesi ile teklifi kabul etmeyerek istifa etmesi üzerine bu göreve Dürri Zade getirilmişti.

s.59-60; 1960 bs. s. 142. Anadolu ve Rumeli Müdafaa-i Hukuk Ce
miyeti Ankara Heyet-i Merkeziyesi karar defterinin 5 nolu kararında “Heyet-i İrşadiye riyasetini ifa et
mekte olan şair Mehmet Akif Beye -mesarif-ı zaruriyesini tesfıye etmek üzere- ikiyiiz liranın itasına
karar verildi.” 2 Mayıs 1336 (1920), (altı İmza) denmektedir.

31 Öğüt, 23 Mayıs 1936 (1920) Sayı 364; Uçman, Akif’in Konya’ya gidişini Ekim 1920 olarak
vermekte ve o tarihler arasına rastlayan Delibaş isyanının (2 Ekİm-22 Kasım) bastırılması için görev
lendirildiğini yazmaktadır. A.g.e., s.20; Diğer kaynakların çoğunda tarih yoktur.

32 Millet, 25 Mart 1948, Sayı 112. Öğüt Gazetesi, KonyalIların Akif’in konuşmalarından çok
memnun kaldıklarını ve bir süre daha kalmasını İstediklerini yazar. Ögiit, 3 Haziran 1336 (1920) Sayı
374. Eşref Edip Akif’in Konya’daki çalışmalarını ve dikkat çekici bir hatırasını şu şekilde nakletmek
tedir. “Üstad, Konyaklara nasihat etmiş, memleketin yıkılmak üzere olduğunu, bütün milletin bir vü
cut halinde birleşerek Ankara’da teessüs eden hükümete yardım etmeleri lazım geldiğini söylemiş; Bu
nun üzerine üstad diyor:

Üstad, Konyakları ikna için ne kadar zahmet çektiğini anlatmakla bitiremezdi. Ma
mafih o zaman onları ikna ettiğini zannediyordu. Bu anlatım İçin bkz. Eşref Edip, a.g.e., 1938, bs. s.59-
60; 1960 bs. s. 142. Erişirgil, a.g.e., s.413. Sarıhan, a.g.e., s.l 13.

TBMM’si tarafından oluşturulan “İrşat Heyeti” 25 Mayıs 1336 (1920)
günü Konya’ya hareket etti.31 32 Akif’in oğlu, onun Konya’daki çalışmaları
nı şöyle anlatmaktadır. “Babam. Konya’da Kuva-yı Millîye’yi takviye ede
bilecek gönüllü kafilelerini çoğaltmak, bu yol uğrunda milletin gönlünde
heyecanlar yaratmak maksadıyla nutuklar söyledi. Konferanslar verdi.

Mehmet Akif 19 Ekim 1920 tarihinde yaylı bir araba ile Kastamonu’ya
gelmiştir.43 Burada Müdafaa-i Hukuk ve Gençler Mahfeli tarafından sevgi
ile karşılanmıştır.

O dönemde Kastamonu’da yayınlanan Açıksöz gazetesi 21 Teşriniev
vel (Ekim) 1336 (1920) tarihli nüshasında Akif’in Kastamonu’ya gelişini
okuyucularına şu şekilde duyurur. “Büyük İslâm Şairi Edibi a 'zam Mehmet
Akif Beyefendi iki gün evvel şehrimize gelmiştir.

Bu mecmua, kucak kucak buralara gelmeli'51

51 Sebîlürreşad, cilt 19, sayı 472,21 Mart 1337 (1921), s.36.
52 3 Şubat 1337 tarihli Sebil ürreşad’ dan nakleden Eşref Edip, a.g.e. 1960 bs. s. 152; Sari han,

a.g.e., s. 131.
53 Akif’in Kastamonu’da hangi ilçeleri dolaştığı ve tam olarak hangi tarihlerde konuştuğuna da

ir açık bir bilgi yoktur.
54 Sebîlürreşad, c. 18, no.466,13 Kânunevvel 1336-3 Rebiulahır 1339 (1921) s,278-281. Akif’in

Kastamonu İlçelerindeki diğer konuşmaları Sebilürreşad’ın 3 Kânunevvel 1336(23 Rebîülevvel 1339)
ve 3 Şubat 1337 (24 Cemâzıyelûla 1339 tarihinde yayınlanmıştır. Bu mev’İzeier için ayrıca bak. A.Ab-
dülkadiroğlu N. Abdiilkadiroğlu, a.g.e., s. 161-187; Özalp, a.g.e., s.

Manevî cephemizin kuv
vetlenmesine Sebilürreşad’ın büyük hizmeti oldu. Her ikinize de bilhassa
teşekkür ederim” demişti.58

58 Eşref Edip’ten aktaran, Hayreddin Karan, “Millî Mücâdelede Sebilürreşad”, c.l 1, sayı 254,
tefrika 16, s.58-59.

59 T.B.M.M. Gizli Celse Zabıtları(TBMM GCZ olarak kısaltılacaktır), C.1 (24 Nisan 1336
(1920)- 21 Şubat 1336 (1921), 2, Bs,, Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, Tarih Dizisi No 18, Anka
ra 1985, s.410-416. Akif’in konuşması s.410-411,

60 Londra Konferansı’na gönderilecek Sulh Heyeti’nİn tezkeresi hakkına Heyeti Vekile’nin mü
zakeresi için bak. TBMM GCZ, c.l, 4 Şubat 1337 (1921) Cuma tarihli içtima, s.366-379 ve 5 Şubat
1337 tarihli içtima, s.382-407.

1) Sevr Antlaşması Hakkında İstanbul’da Tevfik Paşaya Çekilecek
Telgraf Meselesi

8 Şubat 1337 (1921) Salı günü TBMM’nde gizli oturum yapılıyordu.59
Oturumun Üçüncü celsesinde, Reislik makamında: İkinci Reis Vekili Ha
şan Fehmi Beyefendi bulunuyordu. I.

79 Çantay, a.g.e., s.208.
80 Eşref Edip, a.g.e., 1938 bs., s.84.
81 Nihad Sami Banarlı, “Korkma Sönmez”, Hayat Tarih Mecmuası, Sayı: 12, Ocak 1967.

Akif, bu eserini yakm dostu Haşan Basri (Çantay)’e ithaf etti. Haşan
Basri Çantay Bülbül’ün yazılışı ile ilgili şunları nakleder: “1337 (1921) ma
lî yılının Mayıs iptidalarında idi, Ankara’da idik. Üstâd alessabah bize gel
di, yazdığı bir şiirini okuyacağını müjdeledi ve okudu. Bu, (Bülbül)dü. Be
ğenip beğenmediğimi sordu; “anlayamadım, lütfen bir daha ...” dedim.
Tekrar okudu. Kendisine acizane, şu kanaati arz ettim: “Üstâd, Bülbülünüz
Gülistanı âsârınızın en bedii ve coşkun bir dilidir.

Zira Fransız İhtilâlini takip eden uzun yıllar içinde, hem istisnasız bütün milletler, kendileri
ni milletlerarası her türlü plâtformda bayrağı temsil edecek olan millî marşlarını bir şekilde bağlamışlar ve
bunu diğer milletlere de bildirerek resmileştirmişlerdi Halim Seraslan, “Türk İstiklâl Marşt’nın Doğuşu”,
Türk Kültürü, Sayı: 335, Mart 1991, s. 129.

86 Hakimiyeti Millîye, 7 Teşrinisâni 1336 (1920).
R7 Uçman, a.g.m., Düzdağ, a.g.e., s. 107; Nalbantoğlu, a.g.e., s.61.

Bunun üzerine, bir yarışma açılacağı bir yandan Maarif Vekâleti’nin bir
tebliğiyle okullara duyurulurken, öte yandan da matbuat aracılığıyla “Türk
şairlerinin nazar-ı dikkatine” sunulmuştu.86 İlânda 23 Kânunîevvel 1336
(1920) de de edebî heyet tarafından gönderilen parçalar arasında bir seçme
yapılacağı ve marş olarak seçilecek parçanın 500 lira, besteyi yapana da
1000 lira mükâfat-ı nakdîye verileceği bildirilmişti.

“Ey bin üç yüz seneden beri namuslu, dini müdafaa eden kahraman
millet! Sen şimdi bu son gaza-yı ekberle dünyadaki davaların en haklı, en
kutsi, en şerefli olanını müdafaa ile, o şeref ve şanı yaşatıyorsun. Yli-
ra...”114

114 Sebilürrcşad, 31 Ağustos 1338 (1922), sayı 515.
115 Sebil ürreşad, 7 Eylül 1338 (1922), Sayı 516.; Değinme için ayrıca bak. Sarıhan. a.g.e„ s. 177-

178.
116 Sebiliirreşad, 21 Eylül 1338 (1922), Sayı 518,; Bu beyanname için ayrıca bak, Atatürk’ün

Tamim Telgraf ve Beyannameleri, IV Ankara 199!, s.482-483.

Derginin 7 Eylül 1922 tarihli sayısında ise zafer ile ilgili ikinci yazı ya
yınlanır. Bu yazı “İslâm’ın Büyük Zaferi” başlığını taşımaktadır. 8 Eylül
Cuma gününe rastlamaktadır.